ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шелехов 19 сентября 2024 года 

Шелеховский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Заблоцкой М.Н., при секретаре судебного заседания Латышевой А.Э., с участием государственного обвинителя Никитина М.А., защитника - адвоката Якимова К.П., подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 236/2024 в отношении 

ФИО3(а,у,ым) Н.В., *дата скрыта* года рождения, уроженца *адрес скрыт*, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 17.02.2014 приговором Шелеховского городского суда Иркутской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.166 УК РФ к наказанию в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 9 месяцев;

- 05.05.2017 Шелеховским городским судом Иркутской области по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (4 преступления) на 3 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 70000 руб.; в соответствии ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ по приговору Шелеховского городского суда Иркутской области от 17.02.2014 условное осуждение отменено, назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 70000 руб.; освободившегося 28.04.2018 по отбытию наказания, штраф не оплачен в размере 60038 руб. 91 коп.; 

- 05.09.2022 приговором Куйбышевского районного суда г.Иркутска по ч.1 ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года (05.03.2024 года снят с учета по истечении испытательного срока, по дополнительному наказанию окончание срока – 15.09.2024 года)

- 23.10.2023 приговором Иркутского районного суда Иркутской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Приговор Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 исполнять самостоятельно;

находившегося по настоящему делу на мере пресечения в виде домашнего ареста с *дата скрыта* по *дата скрыта*, с *дата скрыта* по *дата скрыта* на мере пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3(а,у,ым) Н.В. совершил три хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ФИО3(а,у,ым) Н.В. в период времени с *дата скрыта* года по *дата скрыта*, имея цель незаконного и быстрого обогащения, осуществляя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и материальных ценностей в особо крупном размере, принял решение о хищении ювелирных изделий и денежных средств у собственника жилого дома, расположенного по адресу: *адрес скрыт*. 

В ходе подготовки к совершению преступления, ФИО3(а,у,ым) Н.В. осматривал прилегающие улицы на предмет наличия и отсутствия камер видеонаблюдения, чтобы исключить возможность быть установленным по видеозаписям и задержанным сотрудниками полиции. Он принял решение проникнуть в жилой дом через окно, расположенное с тыльной стороны, зная, что данный дом не оборудован охранной сигнализацией. В ходе наблюдения за ФИО, он установил его распорядок дня, спланировал время для проникновения в дом для совершения хищения материальных ценностей и денежных средств. 

После чего, в период времени с *дата скрыта* по *дата скрыта*, ФИО3(а,у,ым) Н.В. предложил ранее знакомому лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить тайное хищение денежных средств и материальных ценностей из дома, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, пообещав часть дохода с похищенного имущества. Лицо № 1 с предложением ФИО3(а,у,ым) Н.В. согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на совершение преступления. 

С целью совершения преступления ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, совместно разработали план совершения преступления, распределили между собой роли, согласно которым ФИО3(а,у,ым) Н.В. путем отжима должен открыть окно в помещение жилого дома *номер скрыт* расположенного по адресу: *адрес скрыт*, после чего, они проникнут в дом и похитят материальные ценности и денежные средства. 

Для совершения указанного преступления, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 приготовили приобретенные ими перчатки, балаклавы, одежду, рюкзак, сумку, монтировку. 

*дата скрыта*, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов40 минут, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, реализуя преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения материальных ценностей и денежных средств, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному плану, прибыли к дому *номер скрыт*, расположенному по адресу: *адрес скрыт*, по ранее выбранному пути следования, в одежде, подготовленной для совершения тайного хищения. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. перелез через забор указанного домовладения и находясь во дворе, открыл калитку, в которую зашло лицо № 1. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. с лицом № 1, осуществляя единый, корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и материальных ценностей, подошел к окну дома и попытался при помощи заранее приготовленной монтировки с применением физической силы открыть створку пластикового окна. В это время лицо № 1, применяя физическую силу, помог открыть створку пластикового окна. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 через окно проникли в жилой *адрес скрыт*, расположенный по адресу: *адрес скрыт*, тем самым незаконно проникнув в жилище, и, находясь в доме, действуя совместно и согласованно, осознавая, что их действия носят тайный характер, осмотрели и обыскали указанный дом с целью поиска денежных средств и иного ценного имущества. В результате чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В., действуя совместно и согласованно с лицом № 1, из шкафа в комнате дома похитил металлический сейф, материальной ценности не представляющий, используемый в качестве хранилища и находящиеся в нем денежные средства в сумме 2 400 000 рублей, а также ювелирные изделия из золота 585 пробы: золотую цепь 585 пробы, длиной 55 см, весом 4 грамма, стоимостью 9200 рублей; золотой крест артикул *номер скрыт*, 585 пробы, весом 3,98 грамма, стоимостью 23000 рублей; золотое мужское кольцо-печатку 585 пробы, весом 4 грамма, размером 18,5 мм., с 12 мелкими камнями на верхней площадке, стоимостью 9200 рублей, всего похитили на общую сумму 41 400 рублей.

После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похитив имущество, принадлежащее ФИО, причинив последнему материальный ущерб на сумму 2 441 400 рублей в особо крупном размере, похищенным имуществом, распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с *дата скрыта* по *дата скрыта*, у ФИО3(а,у,ым) Н.В., имеющего корыстную цель незаконного и быстрого обогащения, предполагавшего, что в офисном помещении автомобильного рынка 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, находятся денежные средства и материальные ценности в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного помещения. 

ФИО3(а,у,ым) Н.В., приняв решение совершить тайное хищение материальных ценностей из офисного помещения, приехал на автомобиле из *адрес скрыт* в *адрес скрыт*, поставил его на значительном расстоянии от офисного помещения и проследовал к офисному помещению автомобильного рынка 

<

данные изъяты> расположенному по *адрес скрыт*, осмотрев прилегающую местность на наличие камер видеонаблюдения, пути подхода к зданию, исключающие возможность быть установленными по видеозаписям и задержанными сотрудниками полиции, установил, что незаметно проникнуть в офисное помещение возможно через крышу с тыльной стороны офисного помещения, предварительно сняв профилированный металлический лист, что им впоследствии и было осуществлено, путем снятия крепления, удерживающего профилированный металлический лист на месте. Получив доступ на крышу офисного помещения, ФИО3(а,у,ым) Н.В. поднялся на крышу и, используя ножницы для резки металла, прорезал отверстие в кровле из профилированного металлического листа, обеспечив беспрепятственный доступ на чердак офисного помещения, где поднял утеплитель, пароизоляционную пленку, тем самым получив доступ к потолку офисного помещения. ФИО3(а,у,ым) Н.В., уложив пароизоляционную пленку и утеплитель на место, покинул чердак, закрыл отверстие в кровле и уехал с указанного места. 

Оценив объект преступного посягательства ФИО3(а,у,ым) Н.В. разработал план совершения преступления и решил привлечь к его совершению знакомого лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. в период времени с *дата скрыта* по *дата скрыта* предложил совершить тайное хищение материальных ценностей из офисного помещения автомобильного рынка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: *адрес скрыт*, с целью получения материальной выгоды.

Лицо № 1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды с предложением ФИО3(а,у,ым) Н.В. согласился, вступив с ним в предварительный преступный сговор. ФИО3(а,у,ым) Н.В. распределил преступные роли, согласно которым, он и лицо № 1 должны проникнуть на чердачное помещение через подготовленное отверстие в кровле, разобрать потолок и совместно проникнуть в офисное помещение для похищения материальных ценностей. При этом, лицо № 1 при помощи ленты-скотч должно заклеить датчики сигнализации, находящиеся в помещении офиса, с целью исключения повторного срабатывания сигнализации и дезориентации сотрудников охранного предприятия. 

Для совершения указанного преступления, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, с целью конспирации, исключения оставления следов на месте совершения преступления, приготовили перчатки, балаклавы, одежду, сумку-баул, рюкзак, ленту-скотч, гвоздодер, баллонный ключ, нож. 

После чего, *дата скрыта*, в ночное время, не позднее 03 часов 31 минут, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения материальных ценностей из офисного помещения автомобильного рынка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: *адрес скрыт*, согласно ранее разработанному плану, на такси приехали из *адрес скрыт* в *адрес скрыт* до дома, расположенного по *адрес скрыт*, и действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, реализуя умысел на совершение тайного хищения материальных ценностей автомобильного рынка 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласованно, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, надели маски и перчатки, соблюдая условия маскировки, проследовали к тыльной стороне здания офисного помещения автомобильного рынка 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*. Забравшись на забор, поднялись на крышу офисного помещения, через заранее подготовленное отверстие в кровле проникли в чердачное помещение, разобрали потолок, удалив пароизоляционную пленку, утеплитель, доски перекрытия, плиты навесного потолка и прорезав ножом натяжной потолок, спустились в офисное помещение автомобильного рынка 

<

данные изъяты> Лицо № 1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, при помощи ленты-скотч заклеил датчики движения охранной сигнализации. ФИО3(а,у,ым) Н.В. проследовал к сейфу и при помощи заранее приготовленного гвоздодера, путем отжима, открыл дверцу сейфа, тем самым незаконно проникнув в сейф, используемый в качестве хранилища, где похитил находившиеся на хранении в сейфе: 1600 долларов США, по курсу ЦБ РФ на дату совершения преступления 66,3474 рубля, на сумму 106155 рублей 84 копейки, 2000 евро, по курсу ЦБ РФ на дату совершения преступления 70,6196 рубля, на сумму 141239 руб. 20 коп. и 1870000 руб. на общую сумму 2117395 руб. 04 коп. 

После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. действуя совместно и согласованно с лицом № 1, из ключницы на стене в офисном помещении похитил автомобильные ключи (электронные ключи) от автомобилей: «TOYOTA FUNCARGO» (Тойота Функарго), 2002 года выпуска с номером кузова *номер скрыт*, стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA COROLLA» (Тойота Королла), 1996 года выпуска с номером кузова *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA TOWN ACE» (Тойота Таун Айс), 1993 года выпуска, с номером кузова *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, «TOYOTA LAND CRUISER 100» (Тойота Ленд Круйзер 100), 1999 года выпуска, стоимостью 10 000 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, автомобиль «TOYOTA CALDINA» (Тойота ФИО4), 1993 года выпуска, с номером кузова *номер скрыт*, стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA CALDINA» (Тойота ФИО4), 2000 года выпуска, с номером кузова *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA LAND CRUISER 100», (Тойота Ленд Круйзер 100), 2006 года выпуска, с номером ВИН: *номер скрыт*, стоимостью 10000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA AVEVSIS» (Тойота Авенсис), 2004 года выпуска, с номером ВИН: *номер скрыт* стоимостью 10000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA CHASER» (Тойота Чайзер), 1996 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA IST» (Тойота Ист), 2002 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, автомобиль «TOYOTA VITZ» (Тойота Витц), 2019 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 15000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, автомобиль «TOYOTA RACTIS» (Тойота Рактис), 2011 года выпуска, стоимостью 15000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA PASSO» «Тойота Пассо), 2011 года выпуска, стоимостью 19000 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, автомобиль «TOYOTA RACTIS» (Тойота Рактис), 2011 года выпуска, стоимостью 15 000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «TOYOTA SPADE» «Тойота Спаде), 2016 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 19 000 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, «TOYOTA CAMRY» (Тойота Камри), 2015 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 19 000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, автомобиль «ISUZU BIGHORN» (Изудзу Бихорн), 1996 года выпуска, шасси *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «ISUZU BIGHORN» (Изудзу Бихорн), 1995 года выпуска, шасси *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «SUZUKI GRAND VITARA» (Сузуки Гранд Витара), 2000 года выпуска, вин: *номер скрыт* стоимостью 10000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «SUBARU LEGACY» (Субару Легаси), 1997 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «NISSAN ALMERA» (Ниссан Алмера), 2014 года выпуска, вин: *номер скрыт* стоимостью 15 000 рублей, «MAZDA FAMILIA» (Мазда Фэмилия), 1999 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, «NISSAN AVENIR» (Ниссан Авенир), 1999 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, «NISSAN PRESAGE» (Ниссан Пресаж), 1999 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «SUBARU LEGACY» (Субару Легаси), 1998 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, автомобиль «NISSAN WINGROAD» (Ниссан Вингроуд), 2001 года выпуска, кузов *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации не представляющим материальной ценности, «HONDA CR-V», (Хонда ЦэЭрВэ), 1998 года выпуска с номером кузова *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «NISSAN AD» (Ниссан АДэ), 2001 года выпуска с номером кузова *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «HONDA ACCORD» (Хонда Аккорд), 2011 года выпуска, вин: *номер скрыт* стоимостью 15000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «MAZDA DEMIO» (Мазда Демио), 2002 года выпуска, с номером кузова: *номер скрыт* стоимостью 3500 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «HONDA FREED» (Хонда Фрид), 2011 года выпуска стоимостью 16000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «HONDA FREED» (Хонда Фрид), номер кузова: *номер скрыт* стоимостью 16 000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «HONDA FIT SHUTTLE» (Хонда Фит Шиттле), 2011 года выпуска, номер кузова: *номер скрыт* стоимостью 16 000 рублей, с брелоком сигнализации,не представляющим материальной ценности, автомобиль «NISSAN NOTE» (Ниссан Ноте), 2018 года выпуска, номер кузова: *номер скрыт* стоимостью 15 000 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, два ключа «TOYOTA RAV4» (Тойота Рав 4), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 47 394,89 рублей одного ключа, в сумме 94789,78 рублей, «TOYOTA HIGHLANDER» «Тойота Хайглендер), 2004 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 39 451, 55 рублей, два ключа «TOYOTA LAND CRUISER 150» (Тойота Ленд Круйзер), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*), стоимостью 58 476, 97 рублей одного ключа, в сумме 116953,94 рублей, два ключа автомобиля «TOYOTA RAV4» (Тойота Рав 4), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 47394,89 рублей одного ключа, в сумме, 94789,78 рублей, два ключа «TOYOTA FORTUNER» (Тойота Фортунер), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 28 875,46 рублей одного ключа, в сумме 57750,92 рублей, два ключа «TOYOTA FORTUNER» (Тойота Фортунер), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*, стоимостью 27 775,78 рублей одного ключа, в сумме 55551,56 рублей, «TOYOTA AVENSIS» «Тойота Авенсис), 2004 года выпуска, номер вин: *номер скрыт* стоимостью 52 721,38 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, два ключа «TOYOTA RAV4» (Тойота Рав 4), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 47394,89 рублей одного ключа, в сумме 94789,78 рублей, два ключа «TOYOTA RAV4»(ТойотаРав4),2021годавыпуска,ВИН:*номер скрыт* стоимостью 47394,89 рублей одного ключа, в сумме 94789,78 рублей, два ключа «TOYOTA LAND CRUISER 150» (Тойота Ленд Круйзер 150), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 58476,97 рублей одного ключа, в сумме 116953,94 рубля, «TOYOTA CAMRY» (Тойота Камри), 2016 года выпуска, номер вин: *номер скрыт* стоимостью 46 994,96 рублей, с брелоком сигнализации, не представляющим материальной ценности, «LEXUS LX600», ключ карта, 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 72539, 23 рублей, два ключа «MITSUBISHI OUTLANDER» (Митсубиши Оутлендер), 2022 года выпуска, номер вин: *номер скрыт* стоимостью 37865,00 рублей одного ключа, в сумме 75730 рублей, два ключа «MITSUBISHI OUTLANDER» (Митсубиши Оутлендер), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 37 703,00 рубля одного ключа, в сумме 75406 рублей, два ключа «MITSUBISHI OUTLANDER» (Митсубиши Оутлендер), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 37 865,00 рублей одного ключа, в сумме 75730 рублей, «MITSUBISHI OUTLANDER» (Митсубиши Оутлендер), 2017 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*, стоимостью 37865,00 рублей, автомобиль «MITSUBISHI GALANT» (Митсубиши Галант), 2008 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*, стоимостью 37703,00 рублей, два ключа «HYUNDAI CRETA» (Хендай Грета), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 35125 рублей одного ключа, в сумме 70250 рублей, два ключа «HYUNDAI SOLARIS» (Хендай Солярис), 2021 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 21867 рублей одного ключа, в сумме 43734 рубля, «HYUNDAI SOLARIS» (Хендай Солярис), 2013 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 36902 рублей, два ключа «HYUNDAI SOLARIS» (Хендай Солярис), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт* стоимостью 21867 рублей одного ключа, в сумме 43734 рубля, «HYUNDAI CRETA» (Хендай Грета), 2018 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*), стоимостью 21689 рублей, два ключа «HYUNDAI SOLARIS» (Хендай Солярис), 2022 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*), стоимостью 21867 рублей, в сумме 43734 рублей, «PEUGEOT 208» (Пежо 208), 2013 года выпуска, ВИН: *номер скрыт*), стоимостью 20 000 рублей, с учетом восстановительных работ на общую сумму 1802553 рублей 60 копеек, которые положил в рюкзак с похищенными денежными средствами.

Затем ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 с похищенными денежными средствами и автомобильными ключами, покинули офисное помещение через крышу и с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Таким образом, действуя совместно и согласованно между собой, по предварительному сговору группой лиц, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 похитили денежные средства и автомобильные ключи, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 3919948 рублей 64 копейки, что является особо крупным размером, похищенным распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, в период с *дата скрыта* по *дата скрыта* лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея информацию о наличии люка, ведущего из подвального помещения *адрес скрыт*, расположенного в квартале *номер скрыт*, *адрес скрыт* в помещение ювелирного магазина 

<

данные изъяты>», расположенного на первом этаже указанного дома, преследуя цель незаконного обогащения, осуществляя преступный умысел, направленный на тайное хищение ювелирных изделий в особо крупном размере, избрал в качестве объекта для хищения чужого имущества ювелирный магазин 

<

данные изъяты>», расположенный на первом этаже многоквартирного дома, по адресу:*адрес скрыт*

После чего, лицо № 1 из магазина 

<

данные изъяты> расположенного на первом этаже многоквартирного дома, по адресу: *адрес скрыт*, в *дата скрыта* предложил знакомому ФИО3(а,у,ым) Н.В. совершить тайное хищение ювелирных изделий из магазина 

<

данные изъяты> проникнув в магазин через установленный им люк. ФИО3(а,у,ым) Н.В., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, с предложением лица № 1 согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на совершение преступления группой лиц. 

В период с *дата скрыта* по *дата скрыта* ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1, осуществляя подготовку к совершению тайного хищения имущества, проследовал к дому *номер скрыт* в *адрес скрыт*, осмотрев прилегающие улицы и местность на наличие камер видеонаблюдения, установили наиболее удобные пути подхода к зданию, в котором расположен ювелирный магазин 

<

данные изъяты> и пути отхода, исключающие возможность быть установленными по видеозаписям. Сорвав при помощи монтировки навесной замок с подвального помещения первого подъезда *адрес скрыт*, в квартале *номер скрыт*, *адрес скрыт*, проникли в него и установили, что под магазином в потолке подвального помещения имеется люк, через который возможно проникнуть в помещение магазина и который выходит на поверхность пола в одном из торговых залов магазина, но был заделан строительным бетоном и металлическими конструкциями. После чего, оценив возможность проникновения внутрь помещения через потолочное перекрытие подвала, покинули подвальное помещение, повесив на дверь подвала навесной замок, обеспечив тем самым беспрепятственное проникновение в подвал, после чего, покинули указанный дом, решив вернуться позже. 

Для совершения указанного преступления, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 подготовили для освобождения установленного люка от строительного бетона и металлических конструкций электрическую углошлифовальную машинку (болгарку), а также с целью конспирации, для исключения возможности оставления следов на месте совершения преступления, подготовили приобретенные ими в неустановленные следствием время и месте перчатки, медицинские маски, одежду темных тонов, сумку для переноски инструментов в подвальное помещение, в ходе работ по расчистке люка приготовили домкрат, ленту-скотч для заклеивания датчиков движения охранной сигнализации внутри магазина и сумку для перемещения похищенного имущества.

После чего, лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В., реализуя умысел на хищение ювелирных изделий из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного на первом этаже многоквартирного дома, по адресу: *адрес скрыт*, *дата скрыта* в вечернее время, находясь по адресу:*адрес скрыт*, предложили знакомому лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение ювелирных изделий из магазина 

<

данные изъяты> проникнув в магазин через люк в потолочном перекрытии подвального помещения. Лицо № 2, имея материальные трудности и умысел на хищение чужого имущества с целью получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, с предложением лица № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. совершить тайное хищение ювелирных изделий из магазина 

<

данные изъяты> расположенного в *адрес скрыт* согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор. 

Лицо № 1, лицо № 2 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. в период времени с *дата скрыта* по *дата скрыта*, действуя по предварительному сговору группой лиц, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения ювелирных изделий из магазина 

<

данные изъяты> расположенного в *адрес скрыт*, разработали план совершения преступления и распределили роли, согласно которым лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. должны были при помощи углошлифовальной машинки (болгарки) расчистить люк, ведущий из подвального помещения в помещение торгового зала магазина от строительного бетона и металлических конструкций. После чего, должны были проникнуть в магазин, где лицо № 1 при помощи ленты-скотч заклеит датчики охранной сигнализации, находящиеся внутри помещения магазина, при наличии сейфа, взломают его при помощи металлического лома и похитят ювелирные изделия. Согласно разработанному плану, лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. приняли решение с целью конспирации, проникнуть в ювелирный магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, через подъезд *номер скрыт* указанного дома, в котором расположена дверь в подвальное помещение, а покидать через проходное чердачное помещение к третьему подъезду и затем через дверь подъезда *номер скрыт* дома, с целью исключить возможность быть задержанными. Лицо № 2, согласно распределенным ролям, находясь в лесополосе около *адрес скрыт*, должен был наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. по телефонной связи о срабатывании охранной сигнализации, прибытии на место автомобилей охранного предприятия, для приостановки работ в подвальном помещении, с целью исключить их обнаружение и задержание сотрудниками охранного предприятия и правоохранительных органов, предупреждать об убытии сотрудников охранного предприятия, а после совершения преступления, должен предупредить лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. о прибытии и убытии сотрудников охранного предприятия, обеспечивая возможность скрыться в чердачном либо подвальном помещениях.

С целью реализации преступного плана, лицо № 1 для осуществления сотовой связи, учитывая необходимость конспирации для исключения возможности быть установленными по личным телефонам, приобрел в неустановленном месте два сотовых телефона с сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, один из которых передал лицу № 2, а второй оставил при себе, для использования им и ФИО3(а,у,ым) Н.В. при подготовке к совершению преступления и непосредственно при его совершении. 

Реализуя разработанный план, лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. с *дата скрыта*, а затем с *дата скрыта* ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 совместно с лицом № 2, до *дата скрыта*, действуя по предварительному сговору группой лиц, осуществили при помощи углошлифовальной машинки (болгарки) расчистку люка от строительного цемента и металлических конструкций, решив далее выдавить люк при помощи домкрата, который доставили в подвальное помещение, установили на деревянную подставку под люком. 

После чего, *дата скрыта*, около 02 часов 45 минут, ФИО3(а,у,ым) Н.В., лицо № 1 и лицо № 2, взяв с собой запасную одежду, маски, перчатки, сумку, металлический лом, ленту-скотч, по ранее выбранному пути проследовали к дому *номер скрыт* в *адрес скрыт*, где расположен магазин 

<

данные изъяты> где надели заранее приготовленные маски и перчатки, соблюдая условия маскировки, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику магазина ФИО1, реализуя умысел на совершение тайного хищения ювелирных изделий, согласно разработанному плану и распределенным ролям, лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В. проследовали в подвальное помещение под магазином, где был расчищен люк, ведущий в помещение магазина, а лицо № 2, согласно отведенной ему роли, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой на улице неподалеку от магазина, с целью своевременного предупреждения ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лица *номер скрыт*, для исключения обнаружения и задержания сотрудниками охранного предприятия и правоохранительных органов. Лицо № 1 и ФИО3(а,у,ым) Н.В., находясь в подвальном помещении, с использованием домкрата и с применением физической силы открыли люк, через который проникли в помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, таким образом, незаконно проникнув в помещение. 

Находясь в помещении магазина, лицо № 1 при помощи ленты-скотч заклеил датчики движения охранной сигнализации, находящиеся внутри магазина, после чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 прошли через торговый зал к помещению, в котором находился закрытый на замок металлический сейф, являющийся иным хранилищем с ювелирными изделиями. ФИО3(а,у,ым) Н.В., вставив конец принесенного с собой металлического лома между дверью и корпусом сейфа, при помощи лица № 1, с применением физической силы, путем отжатия дверцы, открыли дверь сейфа, предназначенного для временного и постоянного хранения материальных ценностей. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. достал из сейфа, складывая в принесенную с собой сумку, которую держал лицо № 1, ювелирные изделия из золота 585 и 375 пробы, тем самым похитив их: кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 070 рублей 00 копеек; кольцо, артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,26 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 892 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 484 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,46 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 332 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,22 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 324 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,74 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 508 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*4, проба 375, с камнем, вес 0,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 856 рубля 70 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,15 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 683 рубля; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 751 рублей 73 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 0,97 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 047 рубля 37 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,07 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 464 рубля 63 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1.27 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 334 рубля; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,28 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 376 рубля; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,69 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 098 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,5 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 300 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,8 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 504 рубля 53 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,51 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 342 рубля 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,38 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 796 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 240 рублей артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,95 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 190 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,11 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 072 рубля; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,57 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 794 рубля 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 164 рубля 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 870 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 040 рублей копеек 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,16 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 272 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,65 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 573 рубля 56 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,48 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 125 рублей 78 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 620 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,64 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 489 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,34 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 670 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,94 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 904 рубля 62 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,91 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 782 рубля 38 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,82 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 644 рубля 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,66 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 410 рублей 14 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,68 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 499 рублей 42 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,6 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 362 рублей 32 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 380 рублей 49 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,04 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 368 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,32 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 249 рублей 86 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,4 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 628 рублей 64 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,62 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 654 рублей 08 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,08 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 657 рублей 22 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,29 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 562 рублей 78 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,14 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 093 рублей 48 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,22 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 450 рублей 92 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,47 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 174 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,34 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 278 рублей 61 копейка; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 707 рублей 58 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,55 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 323 рублей 35 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,03 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 463 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,49 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 839 рублей 30 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,68 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 937 рублей 56 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,55 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 048 рублей 09 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 6,5 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 27 300 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 5,7 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 23 940 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 6,81 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 28 602 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,42 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 964 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,98 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 16 716 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,96 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 232 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,99 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 358 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,55 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 307 рублей 85 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,05 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 992 рублей 48 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,76 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 403 рублей 54 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,47 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 974 рублей 77 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,55 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 354 рублей 35 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,23 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 536 рублей 17 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,11 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 662 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,41 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 386 рублей 62 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,85 грамм, в количестве 1 пара, стоимостью 13 579 рублей 51 копейка; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,92 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 854 рублей 64 копейки; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,34 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 628 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,9 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 015 рублей 01 копейка; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,1 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 942 рубля 96 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,31 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 702 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,38 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 996 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,17 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 914 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,98 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 316 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,18 грамм, в количестве 1 пара, стоимостью 10 299 рублей 93 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,18 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 598 рублей 79 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,39 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 038 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,21 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 282 рубля; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,37 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 245 рубля 03 копейки; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,77 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 398 рубля 19 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,85 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 8 722 рубля 27 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,76 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 547 рубля 57 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,7 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 670 рубля 50 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,84 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 528 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,88 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 696 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 594 рубля 24 копейки; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 0,81 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 402 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,82 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 890 рубля 69 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,84 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 920 рублей 99 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,9 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 980 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,29 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 618 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,46 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 927 рубля 32 копейки; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,48 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 022 рубля 22 копейки; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,52 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 384 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,47 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 174 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,47 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 174 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,49 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 069 рубля 66 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,54 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 468 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,51 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 342 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,53 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 259 рубля 45 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,45 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 090 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,3 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 18 060 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,6 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 920 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 440 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 082 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,07 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 694 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,06 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 652 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,04 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 568 рубля 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,51 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 526 рублей 92 копейки; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,72 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 024 рубля; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,19 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 622 рубля 44 копейки; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,34 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 800 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,98 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 586 рублей 15 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,73 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 066 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,69 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 001 рублей 71 копейка; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 2,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 634 рублей; крест артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,38 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 796 рублей; крест артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 200 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2.78 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 676 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,9 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 180 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1.88 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 896 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,61 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 762 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,67 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 014 рублей; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,67 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 014 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 282 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,63 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 846 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,94 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 148 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,92 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 064 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,8 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 560 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,85 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 770 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,5 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 300 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,5 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 300 рублей; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,84 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 728 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,31 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 502 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,33 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 586 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,33 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 586 рублей; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,34 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 628 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,17 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 914 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,32 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 544 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,25 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 250 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,6 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 720 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 434 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,79 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 718 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 870 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,07 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 694 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 282 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,7 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 670 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 240 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,14 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 988 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,04 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 568 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 543 рублей 97 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,98 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 746 рублей 14 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,02 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 284 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 0,97 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 881 рубль 04 копейки; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,45 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 090 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,73 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 466 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,42 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 964 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,32 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 544 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,25 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 250 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 197 рублей 21 копейка; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,13 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 350 рублей 26 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,17 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 539 рублей 65 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,01 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 782 рубля 09 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,66 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 859 рублей 67 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,23 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 366 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,82 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 844 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,56 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 752 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,51 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 342 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,9 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 980 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 3,86 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 16 212 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,34 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 028 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,76 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 592 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 3,23 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 566 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,22 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 524 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,36 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 112 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,98 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 516 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,64 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 699 рублей 80 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,4 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 880 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 375, с камнем, вес 1,25 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 767 рублей 35 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 375, без камня, вес 0,87 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 227 рублей 70 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 375, с камнем, вес 1,41 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 836 рублей 30 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 375, с камнем, вес 1,38 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 733 рублей 40 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,4 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 080 рублей 30 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 375, с камнем, вес 2,5 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 9 275 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 4,6 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 19 320 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 282 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*1, проба 585, с камнем, вес 0,94 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 948 рублей 70 копеек; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,72 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 868 рублей 55 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,41 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 422 рублей 18 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,71 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 207 рублей 56 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,46 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 253 рублей 86 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,28 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 143 рублей 67 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 0,68 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 110 рублей 82 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,09 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 942 рублей 87 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 040 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,69 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 098 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 615 рублей 23 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 425 рублей 13 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 615 рублей 23 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 425 рублей 13 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 020 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 5,14 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 21 588 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,66 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 972 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,71 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 382 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,46 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 332 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,52 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 584 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,99 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 994 рублей 28 копеек; браслет артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,87 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 971 рубль 65 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,91 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 437 рублей 58 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,54 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 15 591 рублей 93 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 7,62 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 33 562 рублей 29 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 5,3 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 22 856 рублей 03 копейки; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 4,86 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 20 958 рублей 54 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,12 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 676 рублей 29 копейки; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,08 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 509 рублей 28 копейки; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,23 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 135 рублей 56 копейки; кольцо артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,24 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 177 рублей 32 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,24 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 177 рублей 32 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,07 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 467 рублей 52 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,37 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 720 рублей 10 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,17 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 885 рублей 05 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,31 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 469 рублей 58 копейки; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,36 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 678 рублей 35 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,64 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 888 рубль 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 15 834 рубль 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 820 рубль 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,36 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 475 рублей 99 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,25 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 987 рублей 71 копейка; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,79 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 15 918 рублей 00 копеек; серьги завод артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,83 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 883 рублей 11 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,95 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 094 рублей 99 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,14 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 17 388 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,5 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 700 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,33 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 986 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,44 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 448 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,28 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 13 694 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,7 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 526 рублей 25 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,8 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 560 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,22 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 17 724 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,06 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 852 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,8 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 760 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,84 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 925 рубля 10 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,57 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 690 рубля 88 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,39 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 18 438 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,66 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 172 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,61 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 762 рубля 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,48 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 355 рубля 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,49 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 329 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,97 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 274 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,41 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 922 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,65 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 765 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,29 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 418 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,93 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 064 рублей 64 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,99 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 315 рублей 36 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,57 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 794 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,94 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 348 рублей 00 копеек; серьги пуссетты артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,47 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 10 374 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 2,23 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 366 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,43 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 006 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 768 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,76 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 592 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 870 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,22 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 324 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,96 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 432 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,25 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 250 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,21 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 282 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 040 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,73 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 466 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,34 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 828 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,77 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 634 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,11 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 862 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,92 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 16 464 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 870 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4,36 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 18 312 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 3,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 440 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 4 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 16 800 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,44 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 448 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 6,77 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 217 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 182 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,54 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 868 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,19 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 398 рублей 00 копеек; браслет артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,4 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 280 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,87 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 854 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 070 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 7,42 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 31 164 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,86 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 812 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 6,48 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 216 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 684 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 1,92 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 064 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 3,19 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 490 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,43 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 398 рублей 41 копейка; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,9 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 173 рублей 59 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,17 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 911 рублей 83 копейки; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,12 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 708 рублей 17 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 7,06 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 15187 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,85 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 433 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 7,06 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 652 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,85 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 20 370 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,29 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 818 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 6,51 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 671 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,4 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 080 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, 585, без камня, вес 2,99 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 558 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,3 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 860 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 7,04 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 568 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 2,89 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 312 рублей 63 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 5,12 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 20 041 рублей 76 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 5,63 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 22 038 рублей 11 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,39 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 639 рублей 01 копейка; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,05 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 576 рублей 99 копеек; цепь артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 2,35 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 870 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,43 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 406 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 6,52 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 384 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,12 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 041 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 7,29 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 618 рубль 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 6,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 23 207 рублей 64 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 5,2 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 783 рублей 56 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,25 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 850 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,08 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 650 рублей 58 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,22 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 324 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, без камня, вес 2,18 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 578 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,67 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 014 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,95 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 16 590 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,89 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 12 138 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,02 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 4 284 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,39 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 14 238 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,79 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 3 318 рублей 00 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,1 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 886 рублей 16 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,8 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 616 рублей 71 копейка; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,28 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 647 рублей 83 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,51 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 621 рублей 08 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,32 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 817 рублей 09 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,54 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 6 323 рубля 06 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,03 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 334 рублей 94 копеек; кольцо артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,73 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 266 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 2,64 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 11 088 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 0,95 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 3 990 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,31 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 502 рублей 00 копеек; подвеска артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,18 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 356 рублей 09 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,44 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 6 048 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт* проба 585, с камнем, вес 1,89 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 7 938 рублей 00 копеек; серьги артикул *номер скрыт*, проба 585, с камнем, вес 1,34 грамма, в количестве 1 пара, стоимостью 5 628 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 3,18 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 356 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,98 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 316 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,03 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 526 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 2,02 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 484 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 1,97 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 8 274 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,26 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 892 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 8,85 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 37 170 рублей 00 копеек; цепь артикул *номер скрыт*, проба 585, без камня, вес 4,53 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 026 рублей. Всего похитили ювелирные изделия на общую сумму 3 466 624 рубля 39 копеек, а также подставки для ювелирных изделий в количестве 7 штук, материальной ценности не представляющие. 

Затем ФИО3(а,у,ым) Н.В. в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> со стола похитил видеорегистратор «SarmatT» (СарматТ) DSR-820-Real, стоимостью 4945 рублей 50 копеек, который положил в сумку с похищенными ювелирными изделиями.

После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лицо № 1 покинули помещение магазина через сделанное ими отверстие в подвальное помещение, затем проследовав в подъезд *номер скрыт*, будучи предупрежденными лицом № 2 по телефонной связи о подъехавших автомобилях охранного предприятия, проследовали в проходное чердачное помещение, затем в подъезд *номер скрыт* указанного дома, а затем в подвальное помещение данного подъезда, где укрылись от сотрудников охранного предприятия и правоохранительных органов. Дождавшись сообщения лицом № 2 по телефонной связи об отъезде автомобилей охранного предприятия, вышли через подъезд *номер скрыт* из дома *адрес скрыт*. После чего, ФИО3(а,у,ым) Н.В., лицо № 1 и лицо № 2 с похищенным с места совершения преступления скрылись. Таким образом, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору ФИО3(а,у,ым) Н.В., лицо № 1 и лицо № 2, похитили ювелирные изделия на общую сумму 3 466 624 рубля 39 копеек и видеорегистратор, стоимостью 4 945 рублей 50 копеек, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1, причинив последнему ущерб на общую сумму 3 471 569 рублей 89? копеек, что является особо крупным размером. Впоследствии, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

ФИО3(а,у,ым) Н.В. *дата скрыта* обратился в прокурору с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках данного уголовного дела (т.2, л.д.187).

Постановлением прокурора г.Шелехова Миллера И.Б. от *дата скрыта* удовлетворено ходатайство ФИО3(а,у,ым) Н.В. и ходатайство ст.следователя ФИО6 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2, л.д.195-197).

*дата скрыта* с обвиняемым ФИО3(а,у,ым) Н.В. в присутствии его защитника – адвоката Якимова Н.П. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО3(а,у,ым) Н.В. обязан оказать содействие следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, в связи с чем, взял обязательство вернуть часть похищенного имущества, активно способствовать раскрытию уголовного дела, изобличать других участников преступления, их роли и действия, способствовать розыску похищенного имущества.

Заместитель прокурора Иркутской области Пирва Г.А. в порядке ст. 317.5 УПК РФ *дата скрыта* обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО3(а,у,ым) Н.В., с которым заключено досудебное соглашение, указав, что условия, указанные в досудебном соглашении, в ходе предварительного следствия были выполнены ФИО3(а,у,ым) Н.В. в полном объеме. Согласно представления, ФИО3(а,у,ым) Н.В. дал полные, последовательные и признательные показания, изобличая себя, а также соучастников преступления - лицо № 1 и лицо № 2, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство.

ФИО3(а,у,ым) Н.В. оказывал содействие следствию, соблюдая условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, стабильно давал признательные показания, указал ряд обстоятельств совершения преступления, в том числе и неизвестных органам предварительного следствия, которые могли знать только лица их совершившие. Указал обстоятельства, свою и роли лица № 1 и лица № 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при совершении хищения имущества, принадлежащего ФИО1, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, а также лица № 1 при совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО, ФИО2, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Показания ФИО3(а,у,ым) Н.В. соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе расследования, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями потерпевших ФИО1, ФИО и ФИО2

Вину в совершении преступлений ФИО3(а,у,ым) Н.В. признал полностью, показания подтверждены им при проведении следственных действий, а также при предъявлении обвинения.

В результате активного сотрудничества обвиняемого ФИО3(а,у,ым) Н.В. следствием раскрыты преступления и установлены лица, причастные к их совершению по уголовным делам, возбужденным по фактам краж имущества в особо крупном размере в отношении потерпевших ФИО и ФИО2, а также установлены роли соучастников – лица № 1 и лица № 2, которые привлечены к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ. 

Государственный обвинитель Никитин М.А. в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В. предварительному следствию, пояснив, что в ходе предварительного расследования ФИО3(а,у,ым) Н.В. даны в полном объеме признательные показания, он изобличил других участников организованной группы, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, добровольно выдал имущество, способствовал розыску имущества, указал место, куда сбывалось имущество, выдал похищенное имущество, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, добровольно участвовал в следственных действиях в целях содействия органам в раскрытии и расследовании преступлений, сообщал обстоятельства, которые были неизвестны органам следствия, в результате заключенного досудебного соглашения были выявлены другие лица, которые были изобличены и в отношении которых были возбуждены уголовные дела. 

Государственный обвинитель Никитин М.А. просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3(а,у,ым) Н.В., с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО3(а,у,ым) Н.В. вину в совершении преступлений признал в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО3(а,у,ым) Н.В. понимает и осознает.

В судебном заседании подсудимый ФИО3(а,у,ым) Н.В. вину в совершении всех преступлений в составе организованной группы лиц признал полностью, пояснил, что вернул часть похищенных золотых изделий, потерпевшему ФИО1 вернул видеорегистратор. Преступление совершал в виду трудного материального положения, поскольку имел кредитные обязательства, долги. Полностью согласен с предъявленным обвинением, полностью признал исковые требования потерпевших.

Защитник Якимов Н.П. не возражал против постановления приговора в отношении ФИО3(а,у,ым) Н.В. без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ, судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение подсудимым ФИО3(а,у,ым) Н.В. условий досудебного соглашения, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления.

Исследовав указанные материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон, суд находит представление прокурора о постановлении приговора в отношении ФИО3(а,у,ым) Н.В., с которым заключено досудебное соглашение, без проведения судебного разбирательства и ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащими удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3(а,у,ым) Н.В. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст.ст.24-28 УПК РФ, не имеется.

В материалах уголовного дела имеются документы, подтверждающие активное содействие ФИО3(а,у,ым) Н.В. следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Также судом установлено, что уголовное дело в отношении ФИО3(а,у,ым) Н.В. поступило в суд с представлением прокурора, которое соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО3(а,у,ым) Н.В. заключено добровольно и при участии защитника, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что соблюдены все условия, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.317.6 УПК РФ, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО3(а,у,ым) Н.В. досудебным соглашением о сотрудничестве, а потому считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, с вынесением судебного решения в отношении ФИО3(а,у,ым) Н.В., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Действия ФИО3(а,у,ым) Н.В. суд квалифицирует 

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере (преступление в отношении потерпевшего ФИО).

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере (преступление в отношении потерпевшей ИП ФИО2) 

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере ( преступление в отношении потерпевшего ФИО1)

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает полно и по существу, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В., поэтому суд признает его вменяемым и способным в силу ст.19 УК РФ нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО3(а,у,ым) Н.В. суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО3(а,у,ым) Н.В. преступления в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких, направлены против собственности.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо, которое в употреблении алкогольных и наркотических средств не замечен, к административной ответственности за текущий год не привлекался, жалобы на него не поступали, 

<

данные изъяты> (т.12, л.д.123). 

Из характеристики по месту предыдущего отбывания наказания в ФКУ ИК*адрес скрыт* следует, что подсудимый характеризовался отрицательно, 

<

данные изъяты> на путь исправления не встал (т.12, л.д.126).

Согласно характеристике 

<

данные изъяты> местного отделения 

<

данные изъяты> ФИО3(а,у,ым) Н.В. является членом партии 

<

данные изъяты> с *дата скрыта*, состоит в составе Молодежного парламента *адрес скрыт*, грамотный, активный, принимал участие в конференциях, шествиях, организуемых региональным отделением 

<

данные изъяты>, занимается спортом. 

Суду представлены сведения, согласно которых ФИО3(а,у,ым) Н.В. является 

<

данные изъяты> награждался 

<

данные изъяты> грамотами за призовые места за участие в культурно-спортивном слете молодежи Иркутского района в *дата скрыта*. 

Согласно характеристике профессионального училища *номер скрыт* *адрес скрыт* характеризовался как ответственный, исполнительный, принимал участие в общественно-полезном труде (т.38, л.д.256). 

При назначении наказания по всем преступления в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний, изобличении себя и других соучастников организованной группы, даче подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщении органу следствия обстоятельств совершения преступлений, которые не были известны правоохранительным органам, подробно описал действия каждого из участников организованной группы, добровольно участвовал во всех следственных действиях в целях содействия правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений и установлении суммы ущерба; по «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной по преступлениям в отношении потерпевших ФИО и ФИО2 (т.7, л.д.160, т.9, л.д.4-5), где указал время, место и обстоятельства совершенных преступлений, о которых ранее органам следствия не было известно, изобличил соучастников совершения преступления; по преступлениям в отношении потерпевших ФИО2 и ФИО частичное возмещение ущерба. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, молодой возраст. 

ФИО3(а,у,ым) Н.В. ранее был судим за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, и вновь совершил тяжкие преступления, в связи с чем, в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ в действиях подсудимого по всем преступлениям имеет место рецидив, вид которого является опасным (п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ), а потому наказание подлежит назначению с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, предусматривающей возможность при любом виде рецидива преступлений, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, назначения срока наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, поскольку суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений и то, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно для исправления и перевоспитания подсудимого. 

Суд учитывает, что подсудимый социально адаптирован, имеет семью, 

<

данные изъяты> обеспечивает свою трудовую занятость. 

Учитывая безальтернативную санкцию ч.4 ст.158 УК РФ суд приходит к выводу о назначении ФИО3(а,у,ым) Н.В. наказания за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы.

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, который был трудоустроен, наличия у него на иждивении 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что при назначении основного наказания в виде лишения свободы за совершенные преступления, подлежит назначению дополнительное наказание в виде штрафа в определенном размере, с учетом санкции ч.4 ст.158 УК РФ и с учетом положений ст.46 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, которое обязательным к назначению не является, суд не находит, полагая, что наказание в виде лишения свободы и штраф достаточны для исправительного воздействия подсудимого. 

Оснований для назначения наказания по всем преступлениям с применением ст.73 УК РФ суд не усматривает, учитывая степень тяжести совершенных преступлений. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ в связи с наличием отягчающего обстоятельства по всем преступлениям, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, а также существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что с ФИО3(а,у,ым) Н.В. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве наказание подлежит назначению с учетом ч.4 ст.62 УК РФ. 

Наказание за все преступления подлежит назначению в соответствии с ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения как основного, так и дополнительного наказаний.

Суд учитывает, что преступления подсудимым совершены в период испытательного срока по приговору Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 года, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 года подлежит отмене, поскольку совершены тяжкие преступления.

По приговору Шелеховского городского суда Иркутской области от 05.05.2017 ФИО3(а,у,ым) Н.В. не исполнено наказание в виде штрафа в размере 60038 руб. 91 коп.

С учетом требований ч.4 ст.69, ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично подлежит присоединению неотбытая часть основного наказания по приговору Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 и дополнительное наказание в виде штрафа в размере 60038 руб. 91коп. по приговору Шелеховского городского суда Иркутской области от 05.05.2017 года.

В отношении ФИО3(а,у,ым) ФИО7 районным судом Иркутской области вынесен приговор от 23.10.2023 года. Учитывая, что преступления по настоящему приговору были совершены подсудимым до вынесения вышеуказанного приговора, то наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.ч. 4, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Иркутского районного суда Иркутской области от 23.10.2023 года. 

Назначенное ФИО3(а,у,ым) Н.В. наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В отношении подсудимого подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу.

Рассматривая гражданские иски потерпевших, суд исходит из требований ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Действиями подсудимого причинен вред потерпевшим ФИО, ФИО2, ФИО1

Потерпевшим ФИО заявлены исковые требования о взыскании ущерба с ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сумме 2441400 руб. (т.9, л.д.224). В судебном заседании подсудимый заявленные исковые требования признал в полном объеме, размер ущерба им не возмещен. 

Учитывая, что в отношении лица № 1 уголовное дело выделено в отдельное производство, то в соответствии с п.25 Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица № 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Учитывая данные обстоятельства, суд находит необходимым взыскать с подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В. в пользу ФИО сумму ущерба в размере 2441400 руб.

Потерпевшим ФИО1 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого и лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, суммы ущерба в размере 2467351 руб. 85 коп. (т.6, л.д.237). Данные исковые требования подсудимым ФИО3(а,у,ым) Н.В. также признаны в полном объеме, ущерб потерпевшему не возмещен, а потому сумма ущерба подлежит взысканию с ФИО3(а,у,ым) Н.В. в пользу ФИО1

Потерпевшей ФИО2 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого ФИО3(а,у,ым) Н.В. и лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, суммы ущерба в размере 2117395 руб. 04 коп. (т.7, л.д.228). Указанные исковые требования признаны подсудимым в полном объеме, сумма ущерба до настоящего времени не возмещена. При таких обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого. 

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу могут иметь значение для доказывания обстоятельств, входящих в предмет доказывания по уголовному делу № 1-260/2024 (№ *номер скрыт*), то решение вопроса о судьбе вещественных доказательств необходимо оставить до принятия итогового решения по уголовному делу № 1-260/2024. 

Учитывая, что подсудимым заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства он подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3(а,у,ым) Н.В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (Сто тысяч ) рублей, 

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО2) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (Сто тысяч) рублей;

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО1) в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев со штрафом в размере 100000 (Сто тысяч) рублей, 

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 150000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 года.

На основании ч.4 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично сроком в 4 месяца лишения свободы присоединить неотбытую часть основного наказания, назначенного приговором Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 05.09.2022 года, а также неотбытое дополнительное наказание в виде штрафа в размере 60038 руб. 91 коп., назначенного приговором Шелеховского городского суда Иркутской области от 05.05.2017, назначить ФИО3(а,у,ым) Н.В. наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев со штрафом в размере 210038 руб. 91 коп.

В соответствии с ч.ч. 4, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Иркутского районного суда Иркутской области от 23.10.2023, окончательно ФИО3(а,у,ым) Н.В. назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 210038 руб. 91 коп.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.1 ст.255 УПК РФ в целях исполнения назначенного наказания избрать ФИО3(а,у,ым) Н.В. меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять ФИО3(а,у,ым) Н.В. под стражу немедленно в зале суда.

Срок меры пресечения в виде заключения под стражей с *дата скрыта* до вступления приговора суда в законную силу, а также период с *дата скрыта* по *дата скрыта* включительно, а также период с *дата скрыта* по *дата скрыта* включительно, зачесть в срок лишения свободы в порядке, предусмотренном п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время нахождения ФИО3(а,у,ым) Н.В. под домашним арестом в период со *дата скрыта* по *дата скрыта* включительно в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в срок вновь назначенного наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Иркутского районного суда Иркутской области от 23.10.2023, в том числе время содержания ФИО3(а,у,ым) Н.В. под стражей в период с *дата скрыта* по *дата скрыта* включительно, а также в период с *дата скрыта* по *дата скрыта* в порядке, предусмотренном п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Время нахождения под домашним арестом в период с *дата скрыта* по *дата скрыта* включительно на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: получатель УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л./счет 04341383720), ИНН 

<

***> КПП 380801001 Банк получателя: Отделение Иркутск г.Иркутск БИК 012520101, единый казначейский счет № 40102810145370000026, казначейский счет 03100643000000013400 ОКТМО по месту совершения юридически значимых действий, КБК 18811603121019000140 УИН 18853824010280002762.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению при принятии решения по уголовному делу № 1-260/2024 (*номер скрыт*).

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО3(а,у,ым) Н.В. освободить. 

Исковые требования ФИО о взыскании суммы ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО3(а,у,ым) Н.В. в пользу ФИО сумму ущерба в размере 2 441 400 руб.

Исковые требования ФИО1 о взыскании суммы ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО3(а,у,ым) Н.В. в пользу ФИО1 сумму ущерба в размере 2 467 351 руб. 85 коп. 

Исковые требования ФИО2 о взыскании суммы ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО3(а,у,ым) Н.В. в пользу ФИО2 сумму ущерба в размере 2 117 395 руб. 04 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии при рассмотрении апелляционной жалобы должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья М.Н. Заблоцкая